SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
       THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH                                       Độc lập - Tự Do - Hạnh Phúc
    TRƯỜNG THPT NĂNG KHIẾU

     TDTT HUYỆN BÌNH CHÁNH

          TỔ: SỬ - ĐỊA - GDCD            Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 26 tháng 10 năm 2018
NỘI DUNG ÔN TẬP KIỂM TRA HỌC KỲ I – NĂM HỌC 2018 - 2019

MÔN: GIÁO DỤC CÔNG DÂN – KHỐI 10 (Chương trình chuẩn)
Bài 1: Thế giới quan duy vật và phương pháp luận biện chứng

Triết học là gì ? Hãy phân tích sự khác nhau về đối tượng nghiên cứu của triết học với các môn khoa học cụ thể ? Cho ví dụ.

Bài 3: Sự vận động và phát triển của thế giới vật chất

Vận động là gì ? Nêu các hình thức vận động của thế giới vật chất ? Cho ví dụ ?

Bài 4: Nguồn gốc vận động, phát triển của sự vật và hiện tượng

Thế nào là thống nhất giữa các mặt đối lập ? Cho ví dụ ?

Thế nào là đấu tranh giữa các mặt đối lập ? Cho ví dụ ?

Tại sao đấu tranh giữa các mặt đối lập là nguồn gốc vận động, phát triển của sự vật, hiện tượng? Lấy ví dụ minh họa ?

Bài 5: Cách thức vận động, phát triển của sự vật, hiện tượng

Chất là gì ? Cho ví dụ ? Lượng là gì ? Cho ví dụ ?
Trình bày mối quan hệ sự biến đổi về lượng dẫn đến sự biến đổi về chất?

Bài 6: Khuynh hướng phát triển của sự vật và hiện tượng

Chúng ta luôn đổi mới phương pháp học tập. Theo em đó có phải là yêu cầu của phủ định biện chứng không ? Tại sao ?

Bài 7: Thực tiễn và vai trò của thực tiễn đối với nhận thức
Thế nào là nhận thức ?

Nhận thức cảm tính là gì ? Cho ví dụ ?
Nhận thức lý tính là gì? Cho ví dụ ?
Bài 9: Con người là chủ thể lịch sử và là mục tiêu phát triển của xã hội
Bằng kiến thức đã học hãy chứng minh con người là chủ thể của lịch sử ?
	Duyệt của Ban Giám hiệu

	Hiệu phó chuyên môn
(đã ký)
Trần Thị Huyền Trang

	Nhóm trưởng chuyên môn

(đã ký)
Nguyễn Thị Kiều Oanh

Nơi nhận:

+ BGH;

+ GV trong tổ;

+ Lưu hồ sơ CM.